

市政會議討論案

提案機關：都市發展局
法務局

案由：為修正「臺北市土地使用分區附條件允許使用標準」第二條附表案，謹提請審議。

說明：

- 一、本標準於九十一年三月十三日訂定發布施行，其後歷經十六次修正，前次修正係於一一〇年二月二十三日因臺北市土地使用分區管制自治條例第八條修正放寬第三種住宅區得附條件允許設置第三十三組健身服務業，乃規範其允許使用之條件；又配合實務及產業需求修正第三種住宅區設置獸醫診療機構、第四種住宅區設置健身服務業及第二種商業區、第三種商業區、第四種商業區設置殯葬服務業之允許使用條件；再配合電信法轉軌為電信管理法，修正各分區第十二組關於電信機房相關規定；另刪除第三種住宅區、第一種商業區、第二種商業區、第三種商業區及第四種商業區設置第二十七組一般服務業之允許使用條件中「但公寓大廈規約另有規定者，從其規定」之提醒文字，回歸公寓大廈管理條例規定辦理，以避免誤以公寓大廈規約之內容得以限縮或放寬本標準所定允許使用條件之疑慮。
- 二、本次修正係考量長期照顧服務法於一〇六年施行後，除於該法施行前已依老人福利法、護理人員法及身心障礙者權益保障法設立從事機構住宿式長照服務之私立機構，其管理與監督按原設立許可法律辦理外，新設立之長照機構申辦及營運條件較以往嚴苛，為避免未立案長照機構違法運營，影響民眾所需長照服務，本府已積極輔導轉型。惟因本市允

許作長照機構之住宅區及商業區土地取得不易且成本較高，故本府檢討放寬長照機構選址條件，以簡化長照機構申辦流程並降低籌設成本，進而提高民間於本市投資設置長照機構之意願，填補本市長期照顧服務需求缺口，爰配合本府鼓勵設置住宿式長期照顧服務機構政策，放寬於保護區設置長期照顧服務機構之允許使用條件，以符實際。

三、本次係修正第二條之附表所定保護區設置第八組社會福利設施之允許使用條件，修正重點說明如下：參酌長期照顧服務機構設立標準之住宿式長照機構設立標準表規範，以衛生局評估住宿式長照機構之適當營運經濟規模，約為收住六十人(床)，估算設置長照機構總樓地板面積至少應達一、八〇〇平方公尺規模。依臺北市土地使用分區管制自治條例第七十六條規定，保護區內長照機構建築物不得超過建蔽率一五%、可興築二層樓，則欲達到上開經營規模一、八〇〇平方公尺時，其基地面積至少應達六、〇〇〇平方公尺。復依本標準第二條附表就保護區設置第八組社會福利設施之允許使用條件規定，基地面積達五、〇〇〇平方公尺以上者，應辦理都市計畫變更之法定程序始得設置，故如於保護區設置長照機構，即應辦理都市計畫變更程序始得設置。爰配合本府鼓勵設置住宿式長期照顧服務機構政策，並兼顧保護區劃設目的亦不宜大規模開發，酌予放寬長照機構於保護區設置須完成都市計畫變更法定程序之基地面積條件，由五、〇〇〇平方公尺提高至六、〇〇〇平方公尺，以符合實務設置長照機構之需求。

四、本案業經本府法務局一一〇年七月八日第七五九次

法規委員會審議通過。

五、檢陳本標準第二條附表修正草案條文對照表一份。

擬辦：擬提請審議通過後，辦理後續發布事宜；俟發布後並依地方制度法第二十七條第三項規定函請行政院備查及臺北市議會查照。

決議：

「臺北市土地使用分區附條件允許使用標準」第二條附表修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 臺北市(以下簡稱本市)各使用分區附條件允許使用之組別及使用項目如附表。</p>	<p>第二條 臺北市(以下簡稱本市)各使用分區附條件允許使用之組別及使用項目如附表。</p>	<p>第二條條文未修正，附表配合配合都市發展需要及實務執行情形修正。</p>

附表

分區	修正條文			現行條文			修正說明
	使用組及使用項目	允許使用條件	備註	使用組及使用項目	允許使用條件	備註	
住一		未修正。
住二		未修正。
住二之一 住二之二		未修正。
住三		未修正。
住三之一 住三之二		未修正。
住四		未修正。
住四之一		未修正。
商一		未修正。
商二		未修正。
商三		未修正。
商四		未修正。
工二		未修正。
工三		未修正。
行政區		未修正。
文教區		未修正。
風景區		未修正。
農業區		未修正。
保護區		未修正。

附表

分區	修正條文			現行條文			修正說明
	使用組及使用項目	允許使用條件	備註	使用組及使用項目	允許使用條件	備註	
保護區	<p>第八組：社會福利設施</p> <p>(一) 兒童及少年福利機構 (不含托嬰中心)、身心障礙福利機構、老人福利機構、精神復健機構。</p> <p>(二) 身心障礙者社區日間作業設施及社區居住。</p> <p>(三) 長期照顧服務機構</p> <p>(四) 其他社會福利機構、設施。</p>	<p>一、設置地點應臨接寬度六公尺以上之道路。但經交通主管機關認定無礙行車動線、會車安全並經消防主管機關認定符合內政部「劃設消防車輛救災活動空間指導原則」者，不在此限。</p> <p>二、基地範圍平均坡度不得超過百分之三〇。</p> <p>三、基地範圍內須維持百分之六〇以上之原地貌。</p> <p>四、設立身心障礙者庇護福利工場或商店，營業樓地板面積應在一五〇平方公尺以下，且限於建築物第一層使用。</p> <p>五、建築面積二〇〇平方公尺以上者，應送臺北市都市設計及土地使用開發許可審議委員會審議。</p> <p>六、<u>第(三)目基地面積達六、〇〇〇平方公尺以上或第(一)目、第(二)目及第(四)目基地面積達五、〇〇〇平方公尺以上者，須完成都市計畫變更之法定程序始得設置。</u></p>		<p>第八組：社會福利設施</p> <p>(一) 兒童及少年福利機構 (不含托嬰中心)、身心障礙福利機構、老人福利機構、精神復健機構。</p> <p>(二) 身心障礙者社區日間作業設施及社區居住。</p> <p>(三) 長期照顧服務機構</p> <p>(四) 其他社會福利機構、設施。</p>	<p>一、設置地點應臨接寬度六公尺以上之道路。但經交通主管機關認定無礙行車動線、會車安全並經消防主管機關認定符合內政部「劃設消防車輛救災活動空間指導原則」者，不在此限。</p> <p>二、基地範圍平均坡度不得超過百分之三〇。</p> <p>三、基地範圍內須維持百分之六〇以上之原地貌。</p> <p>四、設立身心障礙者庇護福利工場或商店，營業樓地板面積應在一五〇平方公尺以下，且限於建築物第一層使用。</p> <p>五、<u>基地面積五、〇〇〇平方公尺以上者，須完成都市計畫變更之法定程序始得設置，</u>建築面積二〇〇平方公尺以上者，應送臺北市都市設計及土地使用開發許可審議委員會審議。</p>		<p>一、增列允許使用條件第六款，由允許使用條件第五款前段移列，並將「第八組：社會福利設施」第(三)目長期照顧服務機構設置須完成都市計畫變更法定程序之基地面積條件，由現行五、〇〇〇平方公尺提高至六、〇〇〇平方公尺，並酌作文字修正。</p> <p>二、依臺北市土地使用分區管制自治條例規定，長照機構允許於第三種住宅區、第三之一種住宅區、第三之二種住宅區、第四種住宅區、第四之一種住宅區、第一種商業區、第二種商業區、第三種商業區、第四種商業區、行政區及文教區設置，並得附條件允許於第一種住宅區、第二種住宅區、第二之一種住宅區、第二之二種住宅區、第二種工業區、第三種工業區、農業區及保護區設置。惟因依現行規</p>

附表

分區	修正條文			現行條文			修正說明
	使用組及使用項目	允許使用條件	備註	使用組及使用項目	允許使用條件	備註	
							<p>定，本市允許作長照機構之住宅區及商業區土地取得不易且成本較高，又長照機構於選址階段，因其常遭住宅區居民抗議、反對進駐社區，難於本市覓得籌設位址。為簡化長照機構申辦流程並降低籌設成本，進而提高民間於本市投資設置長照機構之意願，案經本府檢討放寬長照機構選址條件，評估放寬保護區、工業區及農業區允許使用條件可行性，考量工業區、農業區等之劃設目的係以產業及農業發展為主，為避免排擠本市產業及農業使用，不宜通案放寬允許使用條件，如個案有需求宜循都市計畫檢討變更為適當分區，故本次僅放寬保護區設置之條件。</p> <p>三、參酌長期照顧服務機構設立標準之住宿式長照機構設立標準表規範，以衛生局評估住宿式長照</p>

附表

分區	修正條文			現行條文			修正說明
	使用組及使用項目	允許使用條件	備註	使用組及使用項目	允許使用條件	備註	
							<p>機構之適當營運經濟規模，約為收住六十人(床)，估算設置長照機構總樓地板面積至少應達一、八〇〇平方公尺規模。另依本自治條例第七十六條規定，保護區內長照機構建築物不得超過建蔽率一五%、可興築二層樓，則欲達到上開經營規模一、八〇〇平方公尺時，其基地面積至少應達六、〇〇〇平方公尺。</p> <p>四、配合本府鼓勵設置住宿式長期照顧服務機構政策，並兼顧保護區劃設目的亦不宜大規模開發，爰酌予放寬第三目須完成都市計畫變更法定程序之基地面積條件，由五、〇〇〇平方公尺提高至六、〇〇〇平方公尺，以符合實務設置長照機構之需求。</p>
保護區		未修正。